ООО «ЭКСКОН»
СЧИТЫВАТЕЛЬ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
AL-RD-S04-NRU
1Ex mb IIC T5 Gb X / Ex mb IIIC T80°C Db X
Руководство по эксплуатации
ПАСПОРТ
ЭК.425719.004 РЭ

соответствует классу I по ГОСТ 12.2.007.0-75. Изделие имеет внешний элемент
заземления.
1.11 Структура условного обозначения изделия
         AL – RD – S04 - NRU - Х1 - Х2 - Х3
- AL       - товарный знак производителя,
- RD       - класс изделия,
- S04      - код порядка разработки,
- N         - климатическое исполнение У1 по ГОСТ 15150-69;
- RU      - код функциональности – считыватель;
                                                                                                          ЭК.425719.004 РЭ
 3
- Х1        – наименование протокола считывателя:
 1  -  1-Wire,
 2  - Wiegand-26 (может отсутствовать);
- Х2- код варианта вывода кабеля:
 - К – с кабельным вводом для открытой прокладки  кабеля,
 - М – с кабельным вводом для прокладки кабеля в металлорукаве МРПИ-15
(металлорукав в комплект поставки не входит),
 - W - без кабельного ввода, с выводом кабеля в стену;
- Х3 – длина присоединенного кабеля L в метрах (для L=1м – без обозначения).
1.12 Пример записи при заказе:
Считыватель AL-RD-S04-NRU-M-10
– Считыватель взрывозащищенный AL-RD-S04, -N - климатическое исполнение
У1 по ГОСТ 15150-69, -RU – считыватель для работы с бесконтактными
идентификаторами 125 кГц (EM-Marin, HID, Indala (Моторола), протокол Wiegand-
26, М - с кабельным вводом для прокладки небронированного кабеля в
металлорукаве, 10 – длина кабеля 10 м.
2 Средства обеспечения взрывозащиты
2.1 Взрывозащищенность изделия обеспечивается взрывозащитой вида
«герметизация компаундом «m» по ГОСТ Р МЭК 60079-18-2012, выполнением его
конструкции в соответствии с требованиями ГОСТ 31610.0-2014 (IEC 60079-0:2011),
а также применением следующих конструктивных решений:
- применением в изделии неповреждаемых электронных компонентов;
- герметизацией электрических компонентов изделия и места ввода кабеля в
корпус способом заливки термостойким двухкомпонентным компаундом Виксинт
ПК-68/Силагерм 2104;
- отсутствием внешней электрической нагрузки изделия;
- применением в качестве оболочки цельнометаллического фрезерованного
корпуса;
- применением в конструкции изделия постоянно присоединенного кабеля;
- применением кабельного ввода с видом взрывозащиты «d» или «e»;
- применением для варианта «W» специального закрепляющего устройства для
предотвращения растягивающих усилий или скручиваний, действующих на кабель;
- защитой заливочного герметика крышкой из нержавеющей стали;
- ограничением температуры нагрева наружной поверхности оболочки изделия
до допустимой для температурного класса Т5 по ГОСТ 31610.0-2014 с учетом
максимальной температуры окружающей среды;
- применением встроенного предохранителя I ном = 0,5 А. Допустимое значение
тока короткого замыкания внешнего источника электропитания Iкз=1,5 А. Время
срабатывания предохранителя 0,2 с;
- соблюдением специальных условий безопасного применения «Х», указываемых
в руководстве по эксплуатации.
ЭК.425719.004 РЭ
 4
2.2 Специальные условия безопасного применения.
Знак «Х» в маркировке взрывозащищенного оборудования указывает на его
безопасное применение, заключающееся в следующем: